



## 2024年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月14日

上場会社名 株式会社サイバーセキュリティクラウド 上場取引所 東  
 コード番号 4493 URL <https://www.cscloud.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 兼 CEO (氏名) 小池 敏弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 倉田 雅史 TEL 03 (6416) 9996  
 定時株主総会開催予定日 2025年3月26日 配当支払開始予定日 2025年3月27日  
 有価証券報告書提出予定日 2025年3月26日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期の連結業績（2024年1月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	3,857	26.0	773	40.7	832	48.8	575	34.6
2023年12月期	3,060	—	549	—	559	—	427	—

(注) 包括利益 2024年12月期 577百万円 (34.9%) 2023年12月期 428百万円 (—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年12月期	62.36	61.34	34.5	27.6	20.1
2023年12月期	45.28	44.57	23.8	20.1	18.0

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 ー百万円 2023年12月期 ー百万円

(注) 2023年12月期より連結財務諸表を作成しているため、2023年12月期の対前期増減率については記載しておりません。また、2023年12月期の自己資本当期純利益率及び総資産経常利益率は、連結初年度のため、それぞれ期末自己資本及び期末総資産額に基づいて計算しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	3,016	1,706	55.3	181.40
2023年12月期	2,781	1,822	64.6	190.13

(参考) 自己資本 2024年12月期 1,668百万円 2023年12月期 1,796百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年12月期	633	△175	△595	1,667
2023年12月期	578	△106	△93	1,754

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2024年12月期	—	0.00	—	3.00	3.00	27	4.8	1.6
2025年12月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00		6.6	

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	29.6	1,000	29.3	1,000	20.1	693	20.6	75.42

※ 注記事項

（1）期中における連結範囲の重要な変更：有

新規 1社 （社名）株式会社ジェネレーティブテクノロジー、除外 1社 （社名）

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年12月期	9,450,644株	2023年12月期	9,450,644株
2024年12月期	251,857株	2023年12月期	24株
2024年12月期	9,222,237株	2023年12月期	9,434,588株

（参考）個別業績の概要

1. 2024年12月期の個別業績（2024年1月1日～2024年12月31日）

（1）個別経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	3,786	27.0	743	31.5	803	39.8	552	25.4
2023年12月期	2,980	31.0	565	46.4	575	45.4	440	43.9

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期	59.96	58.98
2023年12月期	46.73	45.99

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	3,002	1,678	54.6	178.33
2023年12月期	2,768	1,818	64.8	189.74

（参考）自己資本 2024年12月期 1,640百万円 2023年12月期 1,793百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	13

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

文中の将来に関する事項は、当連結会計年度の末日現在において判断したものであります。

当社グループが属するサイバーセキュリティ業界を取り巻く環境は、生成AIの普及によりサイバー攻撃が増加し複雑化しております。依然として、システムの脆弱性を突いたサイバー攻撃は後を絶たず、不正アクセスによる個人情報漏えいや、業務停止など企業活動に多大な影響を与えています。このような状況の中、当社グループは「世界中の人々が安心安全に使えるサイバー空間を創造する」という経営理念を掲げ、企業や自治体のサイバーセキュリティに関する課題を解決するべく、サービスラインナップおよび事業領域の拡大に注力しております。

当連結会計年度においては、富士ソフト株式会社（以下、「富士ソフト社」という。）と『CloudFastener』に関する業務提携契約書を締結しました。開発面での連携に留まらず、富士ソフト社の広範な顧客ネットワークを最大限に活用し、より多様な顧客ニーズにワンストップで対応するために、新たに富士ソフトブランド

『FujiFastener』としても提供を開始しました。また、API診断やSasankaなどのAPI関連サービスの新規提供開始、2024年10月に株式会社ジェネレーティブテクノロジーを子会社として設立したことにより、クラウド環境の構築支援を開始いたしました。

また、国内外のAWS主催カンファレンスへの出展を強化するなど、世界中のユーザーに対して積極的にアピールしたことで、グローバルユーザーの獲得や、新たな販売代理店との提携など、大きな成果を上げることができました。

この結果、各プロダクトの新規受注が好調に推移し、当社グループのARR（注1）は4,095,041千円（前年同期比24.6%増）となりました。

以上の結果、当連結会計年度の当社グループの経営成績は、売上高3,857,729千円（前期比26.0%増）、営業利益773,602千円（前期比40.7%増）、経常利益832,858千円（前期比48.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益575,100千円（前期比34.6%増）となりました。

なお、当社グループはサイバーセキュリティ事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(注) 1. Annual Recurring Revenueの略称。各期末月のMRR（注2）（Monthly Recurring Revenue）を12倍して算出

2. Monthly Recurring Revenueの略称。対象月の月末時点における継続課金ユーザー企業に係る月額料金の合計額（一時収益は含まない）

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

連結会計年度末における流動資産は2,212,246千円となり、前連結会計年度末に比べ65,649千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が87,534千円減少した一方で、売掛金が129,470千円増加したことによるものであります。固定資産は804,200千円となり、前連結会計年度末に比べ169,719千円増加いたしました。これは主に無形固定資産が47,703千円、投資その他の資産が99,223千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、3,016,447千円となり、前連結会計年度末に比べ235,368千円増加いたしました。

#### (負債)

当連結会計年度末における流動負債は1,020,003千円となり、前連結会計年度末に比べ153,195千円増加いたしました。これは主に買掛金が49,709千円、未払法人税等が65,701千円増加したことによるものであります。固定負債は290,072千円となり、前連結会計年度末に比べ198,333千円増加いたしました。これは主に長期借入金が184,755千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は1,310,076千円となり、前連結会計年度末に比べ351,528千円増加いたしました。

#### (純資産)

当連結会計年度末における純資産は1,706,370千円となり、前連結会計年度末に比べ116,160千円減少いたしました。これは主に資本金が343,778千円減少、資本剰余金が306,379千円増加、利益剰余金が575,100千円増加、自己株式が668,276千円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は55.3%（前連結会計年度末は64.6%）となりました。

### （3）当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末と比べ87,534千円減少し、1,667,410千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によって得られた資金は633,515千円（前連結会計年度は578,460千円）となりました。その主な内訳は、税金等調整前当期純利益831,354千円の計上、株式報酬費用66,810千円の計上、売上債権の増加額119,347千円であります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は175,923千円（前連結会計年度は106,150千円）となりました。その主な内訳は、無形固定資産の取得による支出39,650千円、関係会社株式の取得による支出34,526千円、事業譲受による支出72,727千円であります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は595,267千円（前連結会計年度は93,260千円）となりました。その主な内訳は、自己株式の取得による支出799,915千円、長期借入れによる収入350,000千円であります。

### （4）今後の見通し

当社グループは2021年11月に、日本発のグローバルセキュリティメーカーとして世界中で信頼されるサービスを提供すべく、2025年に向けた成長戦略を策定し、2025年12月期の財務目標である売上高50億円、営業利益10億円を目指し、各領域で成長を続けて参りました。当該戦略の最終年度となる2025年12月期においては、大手顧客への価値提供強化、AWS経済圏でのグローバル展開強化、サービスラインナップの増強の3つを重点施策としており、機動的な投資を行いながら、当初設定の財務目標達成に向けて取り組んでまいります。

以上から、当社グループの2025年12月期の連結業績予想は、売上高5,000百万円（前年同期比+29.6%）、営業利益1,000百万円（前年同期比+29.3%）、経常利益1,000百万円（前年同期比+20.1%）、親会社株主に帰属する当期純利益693百万円（前年同期比+20.6%）を予想しています。

なお、上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能及び合理的であると判断する一定の情報の前提に基づいた見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績等は様々な不確定要素により変動する可能性があります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後のIFRS（国際財務報告基準）の採用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,754,945	1,667,410
売掛金	279,530	409,000
その他	114,181	135,835
貸倒引当金	△2,059	—
流動資産合計	2,146,597	2,212,246
固定資産		
有形固定資産		
建物	50,637	52,948
減価償却累計額	△5,137	△8,369
建物（純額）	45,499	44,578
工具、器具及び備品	11,777	11,777
減価償却累計額	△5,491	△7,005
工具、器具及び備品（純額）	6,285	4,771
その他（純額）	—	25,227
有形固定資産合計	51,785	74,577
無形固定資産		
ソフトウェア	123,202	134,387
のれん	177,276	222,080
その他	49,719	41,433
無形固定資産合計	350,199	397,902
投資その他の資産		
敷金	100,586	98,679
繰延税金資産	64,621	93,735
その他	67,290	139,305
投資その他の資産合計	232,497	331,721
固定資産合計	634,481	804,200
資産合計	2,781,079	3,016,447

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	49,437	99,147
1年内返済予定の長期借入金	92,459	106,915
未払金	187,829	150,283
未払費用	141,630	154,500
未払法人税等	117,880	183,581
契約負債	197,505	225,010
その他	80,067	100,565
流動負債合計	866,808	1,020,003
固定負債		
長期借入金	91,739	276,494
その他	—	13,578
固定負債合計	91,739	290,072
負債合計	958,547	1,310,076
純資産の部		
株主資本		
資本金	443,778	100,000
資本剰余金	434,778	741,157
利益剰余金	915,436	1,490,536
自己株式	△55	△668,331
株主資本合計	1,793,936	1,663,362
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	2,878	5,257
その他の包括利益累計額合計	2,878	5,257
新株予約権	25,716	37,751
純資産合計	1,822,531	1,706,370
負債純資産合計	2,781,079	3,016,447

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	3,060,751	3,857,729
売上原価	924,992	1,337,156
売上総利益	2,135,759	2,520,573
販売費及び一般管理費	1,585,863	1,746,970
営業利益	549,895	773,602
営業外収益		
受取利息	2,324	4,284
為替差益	8,139	57,975
その他	1,047	2,683
営業外収益合計	11,511	64,944
営業外費用		
支払利息	1,309	3,660
支払手数料	0	1,599
その他	193	427
営業外費用合計	1,504	5,688
経常利益	559,903	832,858
特別損失		
固定資産除却損	522	1,504
特別損失合計	522	1,504
税金等調整前当期純利益	559,381	831,354
法人税、住民税及び事業税	174,803	285,368
法人税等調整額	△42,630	△29,114
法人税等合計	132,173	256,253
当期純利益	427,207	575,100
親会社株主に帰属する当期純利益	427,207	575,100



(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
当期純利益	427,207	575,100
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	977	2,378
その他の包括利益合計	977	2,378
包括利益	428,185	577,479
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	428,185	577,479
非支配株主に係る包括利益	—	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	415,528	406,528	488,228	—	1,310,284
当期変動額					
新株の発行	27,375	27,375			54,750
新株予約権の行使	875	875			1,750
資本金から剰余金への振替					—
親会社株主に帰属する当期純利益			427,207		427,207
自己株式の取得				△55	△55
自己株式の処分					—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					—
当期変動額合計	28,250	28,250	427,207	△55	483,652
当期末残高	443,778	434,778	915,436	△55	1,793,936

	その他の包括利益累計額		新株予約権	純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,900	1,900	13,428	1,325,613
当期変動額				
新株の発行				54,750
新株予約権の行使				1,750
資本金から剰余金への振替				—
親会社株主に帰属する当期純利益				427,207
自己株式の取得				△55
自己株式の処分				—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	977	977	12,288	13,265
当期変動額合計	977	977	12,288	496,918
当期末残高	2,878	2,878	25,716	1,822,531

当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	443,778	434,778	915,436	△55	1,793,936
当期変動額					
新株の発行					—
新株予約権の行使					—
資本金から剰余金への振替	△343,778	343,778			—
親会社株主に帰属する当期純利益			575,100		575,100
自己株式の取得				△799,915	△799,915
自己株式の処分		△37,398		131,638	94,240
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	△343,778	306,379	575,100	△668,276	△130,574
当期末残高	100,000	741,157	1,490,536	△668,331	1,663,362

	その他の包括利益累計額		新株予約権	純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,878	2,878	25,716	1,822,531
当期変動額				
新株の発行				—
新株予約権の行使				—
資本金から剰余金への振替				—
親会社株主に帰属する当期純利益				575,100
自己株式の取得				△799,915
自己株式の処分				94,240
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	2,378	2,378	12,035	14,414
当期変動額合計	2,378	2,378	12,035	△116,160
当期末残高	5,257	5,257	37,751	1,706,370

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	559,381	831,354
減価償却費	22,663	43,672
のれん償却額	25,325	27,922
固定資産除却損	522	1,504
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	861	△2,326
為替差損益 (△は益)	△9,267	△42,751
受取利息	△2,324	△4,284
支払利息	1,309	3,660
株式報酬費用	47,599	66,810
売上債権の増減額 (△は増加)	△73,094	△119,347
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△5,993	5,993
契約負債の増減額 (△は減少)	24,430	27,504
未払金の増減額 (△は減少)	126,513	△37,890
その他の資産の増減額 (△は増加)	△12,112	△4,192
その他の負債の増減額 (△は減少)	36,393	42,995
小計	742,208	840,625
利息の受取額	2,324	4,284
利息の支払額	△1,267	△3,916
法人税等の支払額	△164,804	△207,478
営業活動によるキャッシュ・フロー	578,460	633,515
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△262	△4,018
無形固定資産の取得による支出	△105,887	△39,650
投資その他の資産の取得による支出	—	△25,000
関係会社株式の取得による支出	—	△34,526
事業譲受による支出	—	△72,727
投資活動によるキャッシュ・フロー	△106,150	△175,923
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	350,000
長期借入金の返済による支出	△95,208	△150,789
自己株式の取得による支出	△55	△799,915
新株予約権の発行による収入	253	—
新株予約権の行使による株式の発行による収入	1,750	—
新株予約権の行使による自己株式の処分による収入	—	6,350
その他の支出	—	△913
財務活動によるキャッシュ・フロー	△93,260	△595,267
現金及び現金同等物に係る換算差額	11,390	50,140
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	390,440	△87,534
現金及び現金同等物の期首残高	1,330,154	1,754,945
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	34,350	—
現金及び現金同等物の期末残高	1,754,945	1,667,410

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、サイバーセキュリティ事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり純資産額	190.13円	181.40円
1株当たり当期純利益金額	45.28円	62.36円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	44.57円	61.34円

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	1,822,531	1,706,370
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	25,716	37,751
(うち新株予約権 (千円))	(25,716)	(37,751)
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	1,796,815	1,668,619
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株)	9,450,620	9,198,787

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	427,207	575,100
普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	427,207	575,100
普通株式の期中平均株式数 (株)	9,434,588	9,222,237
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (千円)	-	-
普通株式増加数 (株)	150,205	153,411
(うち新株予約権 (株))	(150,205)	(153,411)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	2021年11月19日開催の取締役会決議による第5回新株予約権新株予約権の数 3,400個 (普通株式 340,000株)  2021年11月19日開催の取締役会決議による第6回新株予約権新株予約権の数 500個 (普通株式 50,000株)	2021年11月19日開催の取締役会決議による第5回新株予約権新株予約権の数 3,400個 (普通株式 340,000株)  2021年11月19日開催の取締役会決議による第6回新株予約権新株予約権の数 500個 (普通株式 50,000株)

（重要な後発事象）

（株式会社DataSignの株式取得（子会社化））

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社DataSignの株式を取得し、子会社化することを決議いたしました。詳細につきましては、本日公表いたしました「株式会社DataSignの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ」をご参照ください。